
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 67

N. 9 del 26-01-2021

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.9 del 26-01-2021 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN
PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA,
DELLA "PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
EFFICIENZA ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO,
RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA FORNITURA
DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI)"
(CUP F95B19002420005; CIG 849449897F). NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 233 del 20/12/2018 con la quale è stato
formulato l’indirizzo di procedere all'affidamento del servizio di gestione delle attività
connesse alla pubblica illuminazione nel territorio comunale, comprensivo di fornitura di
energia elettrica e realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento
energetico, mediante lo strumento della finanza di progetto;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione e Sviluppo n. 142 (R.G.
n. 799) del 24/05/2019, con la quale il Comune di Figline e Incisa Valdarno ha affidato alla
Società Consortile Energia Toscana CET s.c.a r.l. (di seguito denominata anche soltanto
CET) con sede a Firenze (FI) il servizio di supporto al RUP, consistente nella valutazione
della proposta di Project Financing presentata dal RTI Costituendo composto dalla società
Enel Sole s.r.l. (mandataria) e la società Masterelectric s.r.l. (mandante), anche mediante
l’individuazione di possibili interventi di miglioramento e/o di criticità della proposta, per
l’importo di € 18.000,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 21.960,00;

Visto il rapporto finale dell’attività di supporto al RUP, presentato dalla società CET in data
05/12/2019, prot. 47527 e riguardante la valutazione della proposta di Project Financing per
la gestione integrata dei servizi energetici presentata da Enel Sole;

Preso atto che con la Delibera di Giunta Comunale n. 210 del 19/12/2019 è stato approvato il
progetto di fattibilità tecnica ed economica presentato dal RTI Costituendo composto dalla
società Enel Sole s.r.l. (mandataria) e la società Masterelectric s.r.l. (mandante), ai sensi
della presente procedura, in qualità di proponente ai sensi del co. 15 dell’art. 183 del D.lgs. n.
50/2016, e dichiarato il progetto stesso di pubblico interesse;

Dato atto che si è proceduto alla pubblicazione di una gara europea tramite procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, ponendo a base di gara la suddetta proposta
progettuale, dichiarata di pubblico interesse, mediante pubblicazione sulla piattaforma
START – Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana sul sito
https://start.toscana.it come stabilito sul Disciplinare di Gara;

Preso atto che entro il termine di scadenza fissato al 14.01.2021 è pervenuta n. 1 offerta;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.9 del 26-01-2021 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN
PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA,
DELLA "PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI
EFFICIENZA ENERGETICA, ADEGUAMENTO NORMATIVO,
RIQUALIFICAZIONE, IVI COMPRESA LA GESTIONE E LA FORNITURA
DI ENERGIA ELETTRICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI)"
(CUP F95B19002420005; CIG 849449897F). NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA

https://start.toscana.it/


Ricordato che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Visto l’art. 77 d.lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 1, lett. c), d.l. n. 32/2019, convertito dalla l. n. 55/2019, il quale ha
sospeso fino al 31.12.2020 (termine poi prorogato al 31.12.2021 dall’art. 8, comma 7 d.l. n.
76/2020, convertito dalla l. n. 120/2020) l’albo nazionale dei commissari di gara di cui all’art.
77, comma 3 d.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 216, comma 12, d.lgs. n. 50/2016;

Rilevato e dato atto che le persone di cui infra sono in possesso della competenza
necessaria, maturata principalmente nello svolgimento di funzioni e mansioni nell’ambito
della pubblica amministrazione, per valutare ed apprezzare i profili qualitativi discrezionali
dell’offerta tecnica secondo i criteri descritti nel Disciplinare, e che le medesime persone
hanno manifestato la  disponibilità a far parte della Commissione, ferma restando la verifica
dell’effettiva inesistenza di   cause di incompatibilità e di astensione in capo alle stesse;

Dato atto della convenzione esistente tra il Comune di Figline e Incisa Valdarno e la Società
Consortile Energia Toscana, di cui alla determina n. 799 del 24.05.2019, in forza della quale
tra i servizi previsti nel prezzo pattuito è compresa la “Partecipazione alla commissione di
gara con n. 1 commissario tecnico, qualora non risultasse operativo e vincolante l’elenco
nazionale dei commissari ANAC”, individuato dalla medesima Società nella persona dell’ing.
Mariella Giardina;

Dato altresì atto della disponibilità a far parte della Commissione (ns. prot. 2315/2021), quale
ulteriore membro esterno, manifestata dall’ing. Antonio Pasqua, direttore tecnico di Silfi
s.p.a., società in house avente in carico la gestione, la manutenzione ordinaria e
straordinaria, l’adeguamento e la riqualificazione dei sistemi impiantistici e tecnologici a
servizio della viabilità del Comune di Firenze;

Ritenuto di individuare nel geom. Michele Benedetto il membro interno della Commissione in
oggetto per aver ricoperto il medesimo ruolo presso altra amministrazione comunale nonché
in quanto esperto delle manutenzioni tecniche in questo Comune;

Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dott. Gianluca Magini,
esperto giuridico-amministrativo, addetto all’Area Gestione e Sviluppo del Territorio;

Ritenuto che il compenso per il membro esterno ing. Antonio Pasqua, tenuto conto
dell’oggetto di gara e del numero di offerte pervenute, debba determinarsi in € 200,00
omnicomprensivi lordi a seduta e corrisposto a titolo di prestazione occasionale;

Considerato di impegnare, allo stato, l’importo presunto di € 1.600,00 (presumendo quindi lo
svolgimento di un massimo di n. 8 sedute) i quali saranno comunque oggetto di rimborso da
parte del soggetto affidatario, secondo quanto disposto dal disciplinare di gara;

Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 1.600,00 sopra indicata trova copertura sul
capitolo int. 660 art. 99 codice di bilancio segnato come “Commissioni concorso” nel
seguente modo:

annualità 2021, € 1.600,00

Considerato che trattasi di provvedimento individuabile come atto puramente gestionale e
quindi rientrante tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.9 del 26-01-2021 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L.
241/90 e art. 31 co. 1 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto arch. Roberto Calussi e che lo stesso
non si trova in situazione di conflitto di interesse con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”,
approvato con Del. G.C. n. 223 del 17.12.2020, né al riguardo ha comunicato di essere in
situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 50/2016 e le Linee Guida Anac di attuazione del suddetto Codice;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:

• la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, già
approvato con precedente Del. C.C. n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione
2021-2023;

• la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) Di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di affidamento in oggetto,
composta come segue:

- geom. Michele Benedetto, funzionario tecnico, responsabile servizi manutentivi di questo
Comune, membro con funzioni di Presidente;
- ing. Mariella Giardina, operante del settore dei Servizi energetici alle dipendenze di CET,
membro;
- ing. Antonio Pasqua, direttore tecnico di SILFI s.p.a., membro;
- dott. Gianluca Magini,  esperto giuridico-amministrativo, addetto all’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio, con funzioni di segretario verbalizzante.

3) Di prendere atto degli allegati curricula dei membri della commissione;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.9 del 26-01-2021 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 4



4) Di impegnare a favore dell’ing. Antonio Pasqua l’importo di € 1.600,00 omnicomprensivo
lordo, dando atto che tale spesa trova copertura secondo le modalità indicate in calce al
provvedimento.

5) Di dare atto che, come già comunicato in sede di gara, l’apertura delle buste
amministrative avverrà in data 26.01.2021 ore 10:00 presso la sede comunale di Piazza del
Municipio n. 5;

6) Di fissare per il giorno 02.02.2021 ore 10:00 la seduta nella quale la Commissione
procederà all’apertura della busta tecnica con successiva valutazione;

7) Di dare atto che:

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.
50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Roberto Calussi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, né al riguardo ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto.

8) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente” sotto la voce “Bandi di gara e contratti”.

9) Di dare atto infine che il presente Provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla
“Griglia” di controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del
02/01/2020.

Impegno provvisorio N.   159 del 25-01-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.10-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli

Capitolo        660 / Articolo    99
Commissioni concorso

Causale GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO IN PARTENARIATO
PUBBLICO-PRIVATO, SU INIZIATIVA PRIVATA, DELLA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA PER LILLUMINAZIONE PUBBLICA - NOMINA COMMISSIONE

Importo 2021 Euro 1.600,00

Beneficiario     46290  PASQUA ANTONIO

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 26-01-2021
Il Responsabile

Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.9 del 26-01-2021 COMUNE DI FIGLINE E
INCISA VALDARNO

Pag. 5


